(20623)

LL.B.-II Sem.

12277

LL.B. Examination, June-2023

LAW

Contract-II (Specific Contract and Law of Partnership)

(K-2004)

Time: Three Hours]

Maximum Marks: 100

Note: Attempt all the sections as per instructions.

नोट: सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A (खण्ड-अ)

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt all the **five** questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

5×4=20

नोट: सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

[P.T.O.

1. C.I.F. Contract सी.आई.एफ. संविदा

- 2. Define Agent. अभिकर्ता को परिभाषित कीजिए।
- 3. A surety is a favoured debtor एक प्रतिभू एक अनुग्रहित कर्जदार है
- Duties of bailor उपनिधाता के कर्त्तव्य
- 5. Sale by sample नमूने द्वारा विक्रय

Section-B (खण्ड-ৰ)

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

नोट: निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

12277

12277

- 6. What are the rights and duties of 'Bailor' and 'Bailee'? 'उपनिधाता' तथा 'उपनिहिती' के क्या-क्या अधिकार तथा कर्त्तव्य हैं?
- 7. What are the remedies available to unpaid seller for breach of contract ? एक आदत्त विक्रेता को संविदा विखण्डन में कौन-कौन से उपचार उपलब्ध हैं ?
- Discuss the doctrine of ratification in law of agency.
 अभिकरण विधि में अनुसम्बंध के सिद्धान्त की विवेचना कीजिए।

Section-C (खण्ड-स)

(Long Answer Questions)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any three questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks.

Answer is required in detail. 3×20=0

- नोट: निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।
- 9. "Changes in the Constitution of the firm will not affect the registration once made." Comment stating the effects of non-registration of firms.

[P.T.O.